1

УИД № 86MS0037-01-2024-000864-97
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-292-1903/2024 об административном правонарушении
25 марта 2024 года                                                                                                город Мегион
Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова А.С.,
 рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Анисимовой Натальи Анатольевны, ..., привлекаемой к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Анисимова Н.А. 08.11.2023 г. в 00 час. 01 мин. находясь по адресу: ..., не оплатила в срок, предусмотренный ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф в размере 5 000 рублей, назначенный постановлением № 967 о назначении административного наказания от 08.08.2023 г., вступившим в законную силу 08.09.2023 г., чем нарушила обязанность лица, привлеченного к административной ответственности, оплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Анисимова Н.А. будучи извещенной, о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явилась, о причинах неявки не сообщила, заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представила.
Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности по правилам ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.
В подтверждение совершения Анисимовой Н.А. административного правонарушения при вышеуказанных обстоятельствах мировому судье были представлены: протокол об административном правонарушении № 86172335300101300002 от 05.02.2024 г., согласно которому Анисимова Н.А. не оплатила в установленный законом срок штраф по постановлению № 967 по делу об административном правонарушении от 08.08.2023 г.; копия постановления № 967 по делу об административном правонарушении от 08.08.2023 г., которым Анисимовой Н.А. было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.
В соответствии со ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, характеризуется противоправным бездействием, которое выражается в неуплате административного штрафа в срок, установленный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Следовательно, при отсутствии обязанности исполнить административное наказание в виде уплаты административного штрафа лицо не может быть привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Как видно из представленного в материалы дела решения Межрайонной ИФНС России №11 по ХМАО-Югре постановление № 967 по делу об административном правонарушении от 08.08.2023 г., которым Анисимова Н.А. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей, отменено.
Следовательно, мировой судья приходит к выводу об отсутствии в деянии Анисимовой Н.А., описанном в протоколе об административном правонарушении от 05.02.2024 г. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях отсутствие события административного правонарушения является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.
В силу п. 1 ч. 1.1 ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Анисимовой Натальи Анатольевны по п. 1 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием события административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст.ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, путем подачи жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 3
Мегионского судебного района

                          А.С. Ворошилова
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи_____________________ А.С. Ворошилова
Секретарь судебного участка
Аппарата мирового судьи____________________ Т.С. Надымова
25 марта 2024 года